
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-908 del 15/12/2021

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art.  1  comma  2  lett  a)  del  d.l.  76/2020,  come 
convertito  in  l.  120/2020  del  servizio  triennale  di 
smaltimento  rifiuti  contenenti  amianto  (codice  CER 
170605*). Importo Euro 1.500,00 +IVA 22% pari a Euro 
1.830,00. Fornitore Nial  Nizzoli  S.r.l.  CIG Z32344CF59 
Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2021-937 del 14/12/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  15  (quindici)  dicembre   2021 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del 

d.l.  76/2020,  come convertito  in l.  120/2020 del  servizio  triennale  di  smaltimento 

rifiuti contenenti amianto (codice CER 170605*). Importo Euro 1.500,00 +IVA 22% 

pari a Euro 1.830,00. Fornitore Nial Nizzoli S.r.l. CIG  Z32344CF59 Oneri per la 

sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATE:

● la  D.D.G.  n.139  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia  –  Romagna  per  il  triennio 2021-2023,  del  Piano Investimenti 

2021-2023, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget generale e della 

Programmazione di cassa 2021”;

● la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia  Romagna;

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  "Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e 

forniture”;

● il  Decreto Legge 16 luglio  2020 n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato  da ultimo dal Decreto 

Legge 31 maggio 2021 n.77;

 VISTI :

● in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 76/2020,convertito in l. 120/2020, come modificato da 

ultimo  dal  Decreto  Legge  31  maggio  2021 n.77  che  consente  di  affidare  servizi  e  forniture  di 

importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

● le  Linee  Guida n.4,  di  attuazione del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 

contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

   PREMESSO:

● che è emersa la necessità di provvedere allo smaltimento dei rifiuti aventi CER 170605* stoccati 

presso la Sede del Laboratorio Multisito di Reggio Emilia;

     CONSTATATO:

● che  il  Laboratorio  Multisito,  stante  la  mancanza  mancanza  di  un  gestore  centralizzato  per  lo 

smaltimento dei rifiuti contenenti amianto  ( CER 170605*), ha svolto attività istruttoria volta ad 



identificare  possibili  soluzioni  per  soddisfare  il  bisogno  sopra  descritto  e  ha  stimato  il  valore 

complessivo del servizio di smaltimento triennale in Euro 1.500,00 (Iva esclusa);

● che ai fini del suddetto affidamento è stata scelta la società Nial Nizzoli S.r.l. (CF 01684790353) 

avente sede legale in Via Fosdondo, 48 - 42015 Correggio (RE), unica ditta in possesso di requisiti 

tecnici  e  professionali  necessari  al  ritiro  e  allo  smaltimento  dei  rifiuti  prodotti  dalla  Sede  del 

Laboratorio Multisito di Reggio Emilia, a causa della peculiarità relativa all'imballaggio degli stessi;

● che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto , ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

   DATO ATTO:

●che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né  della 

centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge  regionale n. 

11/2004, aventi ad oggetto forniture  analoghi a quelli di interesse;

●che a seguito dell’istruttoria condotta è stato redatto il Disciplinare tecnico, allegato sub A) al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;

●che pur essendo possibile espletare la procedura di acquisto sul sistema del mercato elettronico  messo a 

disposizione da Consip s.p.a.,  Bando SERVIZI  “servizi di gestione rifiuti speciali”, trattandosi di 

acquisto di valore inferiore a 5000 euro, ci si avvale della facoltà di derogare a tale modalità, ai sensi 

dell’art. 1,comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i.;

●che a seguito dell'istruttoria tecnica condotta dal Rup, è stato inviata richiesta preventivo e  formalizzati 

i  documenti  relativi  alla  matrice  sicurezza  (Duvri  -  Documento  Informativo)  agli  atti  della 

procedura ;

● che, nello specifico, il fornitore ha presentato offerta, acquisita agli atti, per un valore complessivo 

stimato  di  Euro 1.500,00 +IVA 22% per  il  servizio triennale  di  smaltimento  rifiuti  aventi  CER 

170605*, come da seguente dettaglio:

➢ nr.  3  Oneri  di  Smaltimento  per  cer  170605*  =  500  €/ton  x  0,3  ton/anno  =  150  €/annui 

valorizzato per Euro 450,00  + IVA 22%;

➢ nr. 3 Oneri per l’esecuzione di 2 ritiri all’anno presso la sede di Reggio Emilia= 150 €/viaggio 

x 2 = 300 €/annui valorizzato per Euro 900,00 + IVA 22%;

➢ nr. 3 Fornitura di 2 big bag = 20 €/cad x 2 = 40 € valorizzato per Euro 120,00 + IVA 22%;

➢ nr. 3 Oneri amministrativi tenuta FIR 5 €/cad x 2 = 10 € valorizzato per Euro 30,00 + IVA 

22%;

DATO ATTO inoltre:

● che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui 

all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

● che la ditta Nial Nizzoli S.r.l. é fornitore affidatario di contratto immediatamente precedente avente  ad 

oggetto lo stesso settore merceologico e nell'ambito  della stessa fascia di valore economico e che 

quindi si procede ad affidamento in deroga all'applicazione del principio di rotazione di cui all'art. 4 

del  Regolamento per la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture (84101/ER) per le 



seguenti motivazioni:

a) mancanza di alternativa nell'affidamento, a seguito di istruttoria condotta dal RUP;

b) piena soddisfazione a conclusione dei precedenti  rapporti contrattuali (esecuzione a regola d'arte 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

c) competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel  settore di mercato di 

riferimento per manutenzione di strumenti analoghi;

CONSIDERATO:

● che la procedura ha ottenuto il seguente  codici identificativo di gara (CIG) Z32344CF59;

DATO ATTO: 

● che la suddetta offerta è stata  ritenuta conforme alle specifiche tecniche richieste dall’amministrazione 

e  congrua sotto il profilo economico, considerando le quotazioni servizi analoghi del mercato di 

riferimento;

● che  sono  stati  effettuati  i  controlli  amministrativi  sull’'aggiudicatario,  tramite  l'acquisizione  del 

Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line)  e  mediante  consultazione  del 

Casellario Informatico dell'ANAC;

RITENUTO:

● per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 luglio 

2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.,  il servizio triennale di smaltimento 

rifiuti aventi CER 170605* stoccati presso la Sede del Laboratorio Multisito di Reggio Emilia alla 

società  Nial  Nizzoli  S.r.l.  (CF  01684790353)  avente  sede  legale  in  Via  Fosdondo,  48  -  42015 

Correggio (RE), per l’importo di Euro 1.500,00 +IVA 22%, come da offerta economica agli atti della 

procedura; e alle condizioni previste dal disciplinare tecnico, allegato sub A) al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;

● di dare atto che la fornitura viene affidata mediante corrispondenza commerciale con espletamento 

del servizio presso la Sede del Laboratorio Multisito di Reggio Emilia;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

 ATTESTATO:

● che ai  fini  dell’art.  9 del D.L.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei  pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2021 - Linee Guida” della D.D.G n. 140 

del 30/12/2020;

● che la società  Nial Nizzoli S.r.l. (CF 01684790353), ha autocertificato il possesso dei requisiti di 

ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

● che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

● che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

● la regolarità amministrativa del presente atto;



   DATO ATTO INFINE:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi e 

forniture, il Dott. Stefano Forti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile unico del 

procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio specificati dalla Linee 

guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai sensi dell'art. 8 

del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse  secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

    DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui al presente atto,ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 

16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120,  il servizio triennale di smaltimento 

rifiuti aventi CER 170605* stoccati presso la Sede del Laboratorio Multisito di Reggio Emilia alla 

società  Nial  Nizzoli  S.r.l.  (CF  01684790353)  avente  sede  legale  in  Via  Fosdondo,  48  -  42015 

Correggio  (RE),  alle  condizioni  economiche  di  cui  all’offerta  del  fornitore  e  per  un  importo 

complessivo di Euro 1.500,00 +IVA 22% pari a Euro 1.830,00 Iva inclusa.

2. di disporre che l'affidamento avvenga secondo quanto stabilito nel Disciplinare tecnico allegato sub 

A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. che la procedura ha ottenuto il seguente  codice identificativo di gara (CIG) Z32344CF59.

4. che l’ordine di  fornitura verso l’operatore economico  sarà perfezionato mediante  corrispondenza 

commerciale via pec.

5. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture.

6. di   dare  atto  che l’importo  complessivo  di  Euro  1.830,00  (IVA incl.)  avente  natura  di  “Servizi 

appaltati  esternamente-servizi  smaltimento  rifiuti”   relativo   al   presente   provvedimento,   è  di 

carattere annuale ed è a carico del budget 2021-2022-2023-2024 e compreso nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità DIRTE-DLMRE.

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  il  presente  provvedimento  è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”.                                            
                                                    Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti )  



DISCIPLINARE TECNICO PER LO
SMALTIMENTO TRIENNALE DEI RIFIUTI

CONTENENTI AMIANTO PRODOTTI DALLA
RETE LABORATORISTICA DI ARPAE

pag. 1 di 3

1. Oggetto della fornitura:

Costituisce oggetto della fornitura, la raccolta ed il trasporto dei rifiuti contenenti amianto ascrivibili ai CER 170605* e

170601* ubicati presso la sede di Reggio Emilia da eseguirsi almeno con cadenza semestrale. I rifiuti sono costituiti:

- dai campioni da sottoporre ad analisi contenuti all’interno di barattoli in vetro con tappo a vite o in sacchetti di plastica;

- i controcampioni fiscali il cui esito analitico abbia dato positività alle fibre di amianto;

Il servizio deve essere comprensivo dei big bags necessari per la raccolta dei rifiuti stessi e viene richiesto per la durata

dei 3 anni successivi alla stipula.

Le quantità di rifiuti prodotte da Arpae sono menzionate a seguire e non sono vincolanti, essendo il numero dei campioni

positivi non esattamente prevedibile dai laboratori, in quanto subordinato ai campionamenti e agli esiti analitici, a

modificate esigenze organizzative e/o attività legate a nuove normative che dovessero entrare in vigore. Le quantità,

pertanto, potrebbero subire variazioni in aumento rispetto a quelle indicate nel paragrafo 3. L’importo presunto della

fornitura oggetto del presente avviso è di massimo € 1500 iva e oneri esclusi con costi per la sicurezza pari a zero.

2. Tipologia e descrizione dell’appalto

Il servizio richiesto, della durata di 36 mesi, dovrà ricomprendere:

a) la fornitura dei big bags nei quali raccogliere i rifiuti man mano che vengono prodotti sia dalle attività analitiche

sia dallo scadere del termine di conservazione dei controcampioni ufficiali; i rifiuti saranno introdotti nei big bags

mantenendoli all’interno di barattoli in vetro con tappo a vite o in sacchetti di plastica, a loro volta chiusi

all’interno di fustini bianchi con il coperchio.

b) il ritiro e lo smaltimento dei rifiuti CER 170605* e 170601* secondo normativa vigente;

c) la redazione dei documenti necessari allo smaltimento di tali rifiuti secondo normativa vigente;

d) i rifiuti dovranno essere ritirati presso la sede di Reggio Emilia, previo contatto telefonico con il referente Arpae

Yuri Tassoni; il ritiro dovrà essere almeno semestrale e dovrà prevedere, al contestuale ritiro dei big bags pieni,

la consegna di analoghi vuoti per il successivo semestre;

3. Quantitativi storici dei rifiuti

Si riportano a seguire i quantitativi dei rifiuti smaltiti da Arpae nell’ultimo quadriennio, quale indicazione

esemplificativa ma non esaustiva. L’emergenza sanitaria per la gestione del Sars-CoV-2 ha modificato la

frequenza dei campionamenti a seguito delle attività di vigilanza ed ispezione condotte sia dal personale Arpae

sia dai terzi che usufruiscono del laboratorio di Reggio Emilia quale struttura di riferimento regionale.

Codice

CER

Descrizione Anno di

riferimento

Quantità

smaltita

170601 Materiali isolanti contenenti amianto 2017 kg 182

170601 Materiali isolanti contenenti amianto 2018 kg 154

170601 Materiali isolanti contenenti amianto 2019 kg 167

170605 Materiali da costruzione contenenti

amianto

2020 kg 180

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370 Servizio Acquisti acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
mailto:acquisti@arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


DISCIPLINARE TECNICO PER LO
SMALTIMENTO TRIENNALE DEI RIFIUTI

CONTENENTI AMIANTO PRODOTTI DALLA
RETE LABORATORISTICA DI ARPAE

pag. 2 di 3

Per questa ragione è prevista la possibilità di richiedere all’aggiudicatario l’aumento della fornitura per

prestazioni analoghe, nel limite del 20% del valore iniziale del contratto.

4. Sicurezza

Oltre a quanto precedentemente specificato, il contraente deve ottemperare a quanto previsto dal “D.Lgs. 81/08 –

Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di

lavoro” e nello specifico gli articoli:

Art. 17: Obblighi del datore di lavoro non delegabili;

Art. 18: Obblighi del datore di lavoro e del dirigente.

Art. 26 : Obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione)

Si precisa che: ai sensi dell’art. 18 e 26 del D.Lgs. n.81/2008, nell’ambito dello svolgimento di attività in regime di appalto

o subappalto, il personale occupato dall’impresa appaltatrice o subappaltatrice deve essere munito di apposita tessera di

riconoscimento corredata di fotografia, contenente le generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. I

lavoratori sono tenuti ad esporre detta tessera di riconoscimento.

La ditta aggiudicataria dovrà:

● rispettare la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed antinfortunistica ed il DUVRI. In particolare

il personale della Ditta aggiudicataria dovrà essere dotato ed utilizzare correttamente gli idonei dispositivi di

protezione individuale (DPI);

● essere in regola con gli obblighi previdenziali, assistenziali e tributari;

● eseguire tutti i lavori sotto la propria direzione e sorveglianza, con precisione, cura e diligenza;

● attenersi alle direttive che verranno impartite da Arpae nell’intento di non recare intralcio alle attività ordinarie,

rispettando il regolamento Arpae circa l’accesso e gli spostamenti all’interno delle aree. Arpae fornirà

dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti negli ambienti in cui sono destinati ad operare e sulle misure

di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività;

● concordare sempre con congruo anticipo con il Responsabile Laboratorio/Referente apparecchiature la data

di intervento per qualsiasi attività (correttiva, programmata, straordinaria);

● eseguire gli obblighi contrattuali comportandosi sempre come consigliere e consulente Arpae, a cui spetta la

responsabilità decisionale;

● mantenere la disciplina del proprio personale durante la permanenza nell’area di attività;

● sostituire quei dipendenti di cui Arpae richiedesse motivatamente l’allontanamento anche immediato;

● indicare nome, qualifica e recapito del proprio Responsabile di commessa che avrà mansioni di interfaccia con

Arpae ed il nominativo del suo sostituto. Tale comunicazione dovrà essere effettuata contestualmente al

momento della stipula del contratto.

Il coordinamento e la cooperazione degli interventi ai sensi dell’art. 26 comma 2 del Decreto sarà assicurato:

● dal contraente relativamente ai rischi dovuti alle possibili interferenze tra i lavori dello stesso contraente e di

eventuali altre imprese subappaltatrici e/o lavoratori autonomi da esso incaricati;

● datore di lavoro o suo delegato relativamente ai rischi dovuti alle possibili interferenze tra i lavori dei soggetti

specificati al punto precedente e di eventuali altre imprese appaltatrici e/o lavoratori autonomi incaricati ad altro

titolo dall’Azienda.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370 Servizio Acquisti acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
mailto:acquisti@arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


DISCIPLINARE TECNICO PER LO
SMALTIMENTO TRIENNALE DEI RIFIUTI

CONTENENTI AMIANTO PRODOTTI DALLA
RETE LABORATORISTICA DI ARPAE

pag. 3 di 3

Rispetto a quanto sopra, prima della data di decorrenza del contratto d’appalto, la Ditta aggiudicataria dovrà fornire tutte

le informazioni necessarie per l’elaborazione finale del documento unico per la valutazione dei rischi da interferenza

(DUVRI) come previsto sempre dall’art. 26 comma 3 del Decreto.

La ditta aggiudicataria è tenuta, nell’effettuazione del servizio, all’osservanza di tutte le vigenti norme di legge in materia

di sicurezza ed igiene del lavoro, oltre a quelle che dovessero essere emanate nel corso del contratto e all’adozione di

tutte le misure necessarie a garantire l'incolumità dei lavoratori, degli operatori che utilizzano le apparecchiature oggetto

dell'appalto, nonché ad evitare danni a terzi o a cose.

A tal proposito il contraente potrà richiedere le informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui si trova ad

operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate da Arpae. Le macchine e le attrezzature utilizzate dalla

ditta nell’espletamento dei servizi dovranno essere conformi alla normativa in materia di igiene e sicurezza del lavoro.

Dovranno inoltre essere contraddistinte da targhette riportanti il nome o il contrassegno della ditta stessa. Lo

smaltimento dei rifiuti contenenti amianto sarà regolamentato ai sensi del D. Lgs. 152/06 e s.m.i., del D. Lgs. 36/03 e

s.m.i. e del D.M. del 29/7/04 n. 248 e s.m.i. sullo smaltimento e recupero dei rifiuti di amianto, del D.M. del 3/8/05 e s.m.i.

sui criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica. Per quanto riguarda i rifiuti contenenti amianto dovranno essere

rispettate le disposizioni normative di settore di cui alla L.27/03/92, n. 257 e s.m.i., al D.M. 29/07/04, n.248 e s.m.i. ed al

Capo III del D. Lgs. 81/08 e s.m.i

5. Trattamento dei dati personali

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139

Bologna, acquist i@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità

prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in

particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri

pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del contraente e

del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e successivamente

saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle imprese

espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non

saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o previsti dal

diritto nazionale o dell’Unione Europea. Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento

l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata

contattando il DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

Gli operatori economici, con la presentazione della propria manifestazione di interesse in risposta a questo

avviso, acconsentono al trattamento dei propri dati nelle modalità indicate.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370 Servizio Acquisti acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
mailto:acquisti@arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2021-937   del    14/12/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2 lett a) del d.l. 76/2020, come convertito in l. 120/2020 del 
servizio triennale di smaltimento rifiuti contenenti  amianto (codice 
CER  170605*).  Importo  Euro  1.500,00  +IVA  22%  pari  a  Euro 
1.830,00. Fornitore Nial Nizzoli S.r.l. CIG Z32344CF59 Oneri per la 
sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/12/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


